
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20914  del  21/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRANTI LORENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Emergenza COVID-19 – Affidamento diretto ex art. 2, c. 4 del Decreto-legge n. 76/2020 di servizi di trasporto pubblico
integrativi e temporanei a supporto della ripresa delle attività produttive e scolastiche per il periodo 14/09/2020-31/10/2020.
Ulteriore proroga del servizio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15894 21/12/2020



OGGETTO: Emergenza COVID-19 – Affidamento diretto ex art. 2, c. 4 del Decreto-legge n. 

76/2020 di servizi di trasporto pubblico integrativi e temporanei a supporto della ripresa delle 

attività produttive e scolastiche per il periodo 14/09/2020-31/10/2020. Ulteriore proroga del 

servizio. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

VISTI: 

­ la legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 

­ la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni riguardante 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

­ il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, avente ad oggetto 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

­ il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

­ la deliberazione di Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 recante “Modifiche al Regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1, "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale" e successive modificazioni e integrazioni.”; 

­ il Decreto Legislativo n. 422 del 19 novembre 1997: “Conferimento alle Regioni ed agli Enti 

Locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'articolo 4, 

comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

­ la Legge Regionale 16 luglio 1998 n. 30: “Disposizioni in materia di trasporto pubblico locale”, 

che ha disciplinato l’applicazione del D.lgs. 422/1997 in ambito regionale e in particolare gli 

articoli 11 e seguenti, in tema di programmazione e pianificazione del trasporto pubblico 

locale; 

­ la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018 n. 272, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità, al Dott. Stefano 

Fermante; 

VISTE 

­ la determinazione n. G10161 del 04/09/2020 “Emergenza COVID-19 – Affidamento diretto ex 

art. 2, c. 4 del Decreto-legge n. 76/2020 di servizi di trasporto pubblico integrativi e temporanei 

a supporto della ripresa delle attività produttive e scolastiche per il periodo 14/09/2020-

31/10/2020. Avviso per la manifestazione di interesse e relativi allegati”; 

­ la determinazione dirigenziale n. G11076 del 28/09/2020, recante “Avviso per la 

manifestazione di interesse. Emergenza COVID-19 – Affidamento diretto ex art. 2, c. 4 del 

Decreto-legge n. 76/2020 di servizi di trasporto pubblico integrativi e temporanei a supporto 

della ripresa delle attività produttive e scolastiche per il periodo 14/09/2020-31/10/2020. Presa 

d’atto dei lavori della commissione esaminatrice. Revoca ex art. 21-quinquies L. 241/90 

aggiudicazione lotti FRB2, LTB2 e VT1. Annullamento ex art. 21-nonies L. 241/90 

aggiudicazione lotto LTA1”; 

­ la determinazione dirigenziale n. G11706 del 9/10/2020, recante “Misure per la prevenzione e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 - Procedura di affidamento diretto ex 

art. 2, c. 4 del Decreto-legge n. 76/2020 di ulteriori servizi di trasporto pubblico integrativi e 

temporanei a supporto della ripresa delle attività produttive e scolastiche per il periodo 

12/10/2020-31/10/2020”; 

­ la determinazione dirigenziale n. G12717 del 30/10/2020, recante “Approvazione dello Schema 

di contratto di cui all'Avviso allegato alla determinazione dirigenziale 4 settembre 2020, n. 

G10161”; 

Pagina  2 / 4



­ la determinazione dirigenziale n. G14323 del 30 novembre 2020, recante: “Emergenza 

COVID-19 – Affidamento diretto ex art. 2, c. 4 del Decreto-legge n. 76/2020 di servizi di 

trasporto pubblico integrativi e temporanei a supporto della ripresa delle attività produttive e 

scolastiche per il periodo 14/09/2020-31/10/2020. Proroga del servizio e modifica dello 

Schema di contratto; 

VISTA la nota trasmessa in data 27 novembre 2020 a tutti i soggetti affidatari dei relativi lotti, con 

la quale è stata comunicata la proroga dell’affidamento di che trattasi fino alla data del 30 novembre 

u.s., necessaria per consentire a Cotral di disporre del tempo necessario per il completamento della 

procedura di subaffidamento avviata; 

VISTA la nota trasmessa da Cotral in data 17 dicembre 2020, ns prot. n. 1103312, con la quale si 

comunica che: 

­ come anticipato nella comunicazione PU20112316532, la procedura di gara attivata per la 

fornitura dei “Servizi Aggiuntivi ed Integrativi al Servizio di TPL Cotral” si è conclusa con la 

seduta pubblica della Commissione di Gara del 14 u.s.; 

­ sono allo stato le verifiche di natura tecnico-amministrativa dei requisiti dei concorrenti primi 

in graduatoria di ognuno degli 8 lotti della procedura suddetta e che al termine di tale iter sarà 

possibile effettivamente perfezionare la previsione, espressamente riportata negli atti di gara, 

che limita l’aggiudicazione di ogni concorrente ad un singolo lotto; 

­ in considerazione di quanto sopra, nonché di tutte le attività di approntamento operativo 

preliminari all'avvio della fornitura, si ritiene di poter avere in produzione i servizi offerti dai 

nuovi aggiudicatari a far data dalla riapertura degli istituti scolastici superiori, prevista per il 7 

gennaio 2021; 

VISTA la nota trasmessa in data 18 dicembre 2020 a tutti i soggetti affidatari dei relativi lotti, con 

la quale è stata comunicata l’ulteriore proroga del servizio fino al 6 gennaio 2021, al fine di 

consentire a Cotral di organizzare l’avvio dei nuovi servizi affidati con procedura di 

subaffidamento; 

RITENUTO pertanto, al fine di assicurare la continuità del servizio di pubblica utilità, dover 

ulteriormente prorogare, in via d’urgenza, i servizi aggiuntivi di che trattasi fino al 6 gennaio 2021; 

DATO ATTO che la deliberazione del 4 agosto 2020 n. 522 ha stanziato 10 milioni di euro per la 

copertura del fabbisogno di servizi aggiuntivi, per i quali è stata assunta prenotazione con numero di 

impegno 54994/2020 sul capitolo D41922 annualità 2020, Missione 10 Programma 2 

Macroaggregato 1.03.02.15; 

CONSIDERATO che: 

­ l’intervento di urgenza di cui al presente provvedimento è necessario per assicurare la 

continuità nello svolgimento dei servizi aggiuntivi al trasporto pubblico extraurbano già in fase 

di esecuzione, fino al 6 gennaio 2021; 

­ sussistono i presupposti necessari per l’applicazione della disciplina di cui all’art. 2, comma 4, 

del D.L. n. 76/2020 ai fini della procedura di affidamento diretto dei servizi di cui trattasi, 

nonché per l’applicazione della disciplina di cui all’art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016, ai 

fini dell’esecuzione d’urgenza finalizzata al contrasto della diffusione epidemiologica da 

COVID-19; 

­ l’ulteriore fabbisogno finanziario stimato per il periodo di affidamento in via d’urgenza di cui 

al presente provvedimento trova copertura nello stanziamento di 10 milioni di euro, già 

prenotato con la deliberazione n. 522/2020; 

­ la copertura finanziaria è assicurata con risorse di bilancio regionale, in attesa 

dell’assegnazione di risorse aggiuntive da parte dello Stato, al quale le Regioni hanno più volte 

formulato richiesta in tal senso in sede di Conferenza Stato-Regioni; 

Pagina  3 / 4



­ gli operatori selezionati per ciascun ambito territoriale dovranno osservare le disposizioni 

nazionali e regionali in materia di contenimento della diffusione epidemiologica da COVID-19; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione:  

1) di prorogare ulteriormente in via d’urgenza i servizi aggiuntivi di cui alla determinazione n. 

G10161 del 04/09/2020, fino alla data del 6 gennaio 2021; 

2) di prendere atto che l’ulteriore fabbisogno finanziario stimato per il periodo di affidamento in 

via d’urgenza di cui al presente provvedimento, trova copertura nello stanziamento di 10 milioni 

di euro, già prenotato con la deliberazione n. 522/2020. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul bollettino Ufficiale della Regione (BUR) e sul sito web 

istituzionale regionale. 

 

Avverso il presente atto è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo per il Lazio nel termine di 

30 giorni. 

 

Pagina  4 / 4


